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Medlem mente, at Sagen ikke forelaa tilstrækkelig 
oplyst, og at Opretholdelsen af disse Bevillinger un- 
der alle Omstændigheder« medfører den Farvel, at 
man derigjennem kan undersøge og statistisk op- 
lyse, hvorledes Forholdet i Virkeligheden er» Jeg 
skal dog ikke negte, at af den Grund behøver 
man ikke at ovfcette Lovfoiflagets Vedtagelsen thi 
de Oplysninger, som det veiede Medlem ønskede, 
fort-ligge fuldt ud, trykte dels i Statistisk Tabel- 
vcetk dels i Minifterialtidendr. lVergt Ikke 
fuldtudy Det er ganske vist, at Tabelvoerket ikke 

홢 er naaet længere end til 1875, og at der altsaa 
ikke er Oplysninger om de sidste Aar, men det 
kan jo indhentes, og Ministerialtidenden indehol- 
der nærmere Oplysninger om de Bevillingen som 
ere givne og om, hvilken Rente der er betalt i 
de enkelte Tilfælde. Men jeg tror i ethvert Til- 
fælde ikke, at man behøver disse Bevillinger for 
at kunne konstatere det, thi alle Prioritetslaan 
blive jo thinglcefte, og derigjennem vil man kunne 
faae de fornødne Oplysninger. Naar iøvrigt 
flere Medlemmer have udtalt sig, som om 4 pCt. 
endnu stadig var den almindelige Rente for Priv- 
ritetslaan, saa vise de foreliggende statistiske Op- 
lysninger, til hvilke jeg tillader mig at henvise, 
at dette langt fra er Tilfældet. Det viser sig 
saaledes, at der i de senere Aar er blevet ind- 
tegnet her i Landet nye Prioritetslaan til et 
Belvb af noget over 160 Mill. Kr., og det 
viser sig paa den anden Side, at i 1878, det 
sidste Aar, for hvilket jeg har Oplysninger, 
er der udstedt Bevilling til at svare høiere Rente 
for et Belob af over 74 Yjiillivner Kr. Det er 
altsaa henved Halvdelen af Laanenes Beløb, for 
hvilket der tages høiere Rente end 4 pCt; men 
nu maa det endog yderligere bemærkes, at under 
den anden Halvdel, hvor der kun tages 4 pCt., 
falde alle Laan, der gives af Kreditforeningerne 
i Obligationen som tages til deres fulde Paa- 
lydende, faa at Renten altsaa i Virkeligheden bli- 
ver ljoiere end 4 pCt., og herunder falde alle de 
Tilfælde, hvor Private give Laan i Obltgationen 
som modtages efter Kurs og dette er ogsaa fuld- 
stcendig lovligt efter den bestaaende Lovgivning. 
Det er blevet gjort gjældende af forskjellige Ta- 
lere, saaledes ogsaa af det ærede Medlem for 
Veile Amts 2den Valgkreds (Berg), at i et Land 
som Danmark med en stor agerdyrkende Befali- 
ning var 4 pCt en passende Rente, men jeg tror, 
at det dog for det Første maa erkjendes, at der 
maa tages noget Hensyn til Beflaffenhedeti af den 
Prioritet, som der gives. Om 4 pCt. end mulig 
kan vcere en passende Rente for et første Priori- 
tetslaarn der kun gaar indtil Halvdelen af Bur- 
deringssummem saa bliver den visfelig ikke nogen 
passende Rente for anden, tredie eller fjerde Pri- 
oritet, som maaske gaar meget HM op, og hvor- 
med der er forbunden en betydelig Risiko. Nu 

viser det sig, naar man gjennemgaar de i det sta- 
tistiske Tabelvcerk foreliggende Oplysninger, at af 
de fra 1871홢홢홢75 udlaante Beløb blev i Kjøben- 
havn over en Fjerdedel, 27 pCt., udlaant paa 
tredie og fjerde Piioriteh paa Oerne henved en 
Femtedel, nemlig henved 20 pCt., udlaant paa 
tredie, eller Dingere Prioritet, at i det Hele taget 
i Kjøbenhavn knap Halvdelen as Udlaanene blev 
laant paa første Prioritet, at paa Øerne lidt over 
Halvdelen, nemlig 53 pCt., blev udlaant paa 
første Prioritet. Altsaa, selv om man fastholder, 
at der for saadanne Laan paa første Prioritet ikke 
burde tages Mere end 4 pCt., maa-man dog vist- 
nok komme til Erkjendelse af, at for de overmaade 
mange Juan, der nøies med en langt ringere Sik- 
kerhed, kan 4 pCt. paa ingen Maade vcere tilstræk- 
kelig. Men dernæst maa jeg ogsaa overfor Udtalel- 
serne fra det ærede Medlem for Veile Amts Zdie 
Valgkreds (Th. Nielsen) minde om, at Danmark jo 
dog ikke blot og helt igjennem rummer en ager- 
brugende Befolkning, og at det efter hans egne 
Lldtalelfer netop. hvor man stod overfor Jndustri- 
drivende, kunde vcere nødvendigt at gaa til en 
høiere Rente. (T h. Nielsen: Jeg sagde, at de 
Jndustridrivende vare bedre istand til at vurdere 
Forholdene-l) Ja, jeg skal da tilføie, at det 
ganske vist ogsaa er Tilfældet, at man vilde gjøre 
de Jndustridrivende en overmaade daarlig Tjeneste 
ved at afskjcere dem fra Laan til en høiere Rente 
end 4 pCt., fordi der som oftest med Udlaan i 
industrielle Eiendomme, Fabriker og Lignende er 
forbundet langt større Risiko, end med Udlaan i 
Landeiendomme, og dette bør der dog virkelig og- 
saa tages Hensyn til. Jeg skal imidlertid ikke 
fordybe mig i det Spørgsmaal, om den frie Rente- 
fod i og for sig er rigtig eller urigtig, jeg fast- 
holder kun, at i den Henseende gjør det forelig- 
gende Lovforslag ingen Forandring. Faktisk er 
Rentefoden for Laan i faste Eiendomme for Tiden 
fri op indtil 6 pCt.; der kraeves kun en for Laan- 
søgerne besværlig Formalitetz naar Renten er over 
4 pCt. Det er dette Besser, denne Formaliteh 
Lovforslaget gaar ud paa at ophæve, og jeg kan 
ikke skjønne, at der er nogensomhelst Risiko her- 
ved, eller at Forholdene paa Pengenrarskedet eller 
»»Laanemarkedet i nogen Henseende vilde forandres 
derved. Jeg skal saaledes tillade mig at anbefale 
Lovforslagets videre Fremme Det er jo sand- 
synligt, at det ærede Medlem for Veile Amts 
3die Valgkreds (Th. Rielfen), som ikke undre 
Lovforslaget en saa let Død som at blive slaaet 
ihjel ved første Behandling, men ønskede det om 
muligt en kvalfuld og langsom Død, vil foreslaa 
det henvist til et Udvalg (T h. Nielsen: Sal) 
Jeg kan ikke tilbageholde en Udtalelse af en 
Smule Forundring over, at det ærede Medlem 
vedkjender sig den Anskuelse, at det er det For- 
færdeligste, der kan times et Lovforslag, at blive 


